ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:              /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn

đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (lần 7)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn.

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Hội đồng nhân

dân huyện dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ) HĐND

huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua

Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ Kế hoạch

vốn đầu tư thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

(Lần 7), với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ PHÁP LÝ BAN HÀNH NGHỊ

QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý ban hành Nghị quyết:

- Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

- Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều của Luật đầu tư công;

- Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm2025;

- Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

phêduyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

- Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ

chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định

cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Bắc Kạn Ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực

2

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số

14/2023/QĐ-UBND ngày 10/6/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn Sửa đổi, bổ sung

một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND

ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân

công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

- Các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 58/NQ-HĐND ngày 01/8/2023 về

phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Số 89/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 thực hiện các CT MTQG trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (lần 1);

- Các Quyết định của UBND tỉnh: số 1445/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 về

việc giao kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Số 2328/QĐ-UBND

ngày 08/12/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 thực hiện các CT MTQG trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (lần 1);

- Các Nghị quyết của HĐND huyện: số 18/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 về

việc thông qua phương án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-

2025 và phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 thực hiện các Chương trình Mục tiêu

Quốc gia trên địa bàn huyện Chợ Đồn; số 21/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 về việc

điều chỉnh phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình

Mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện (lần 1); số 32/NQ-

HĐND ngày 19/12/2022 về việc điều chỉnh bổ sung danh mục dự án đầu tư thực

hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện (lần 2); số

05/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 điều chỉnh phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện (lần

3); số 15/NQ-HĐND ngày 28/9/2023 điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn huyện (lần 4); Số 19/NQ-HĐND ngày 13/11/2023 điều chỉnh phương án phân

bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn huyện (lần 5); Số 02/NQ-HĐND ngày 14/11/2023 (lần 6).

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Triển khai Luật Đầu tư công và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định

của UBND tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành các Nghị quyết về phương

án phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025 thực hiện các

Chương trình Mục tiêu Quốc gia. Việc phân bổ vốn đảm bảo tính công khai, minh

bạch; khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, giàn trải, đảm bảo hiệu quả sử dụng

vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước; tạo sự chủ động cho địa phương trong việc cân

3

đối nguồn lực đầu tư để góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thiện

các tiêu chí đối với xã Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công thực hiện các

Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, một số dự án khi khảo sát thực tế

vướng mắc mặt bằng không triển khai thực hiện cần điều chỉnh danh mục, điều

chỉnh tên phù hợp với quy mô thực hiện và bổ sung danh mục trên cơ sở nhu cầu

đầu tư và định mức vốn giai đoạn của địa phương.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích xây dựng Nghị quyết:

Nghị quyết được xây dựng để điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (lần 7)

nhằm phát huy hiệu quả nguồn vốn được giao phù hợp với quy mô và thực tế triển

khai thực hiện các công trình.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết:

Đảm bảo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước

Nghị định của Chính phủ và các văn hướng dẫn, phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Thông báo số 35/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực

HĐND huyện về dự kiến thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ 14 (kỳ họp

thường lệ) HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện

đã giao phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp các phòng, ban chuyên môn, UBND

các xã, thị trấn xây dựng tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phương

án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn

2021-2025 (Lần 7).

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị,

xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Nguyên tắc điều chỉnh:

Việc điều chỉnh phương án phân bổ Kế hoạch vốn thực hiện các Chương

trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chợ Đồn theo

nguyên tắc: Điều chỉnh giữa các danh mục nhưng không làm vượt tổng nguồn

vốn giao cho địa phương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Chợ Đồn.

4

2. Nội dung điều chỉnh: Điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án thuộc

Chương trình MTQG phát triển Kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi, cụ thể:

(1) Xã Xuân Lạc: Điều chỉnh giảm không thực hiện 02 danh mục dự án

số tiền: 2.450.000.000, đ gồm:

+  Đường giao thông đoạn từ Tẩn Làng đến đường đi Bản Puổng thôn Bản

Ó, xã Xuân Lạc, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn, tổng mức đầu tư: 1.450.000.000

đồng.

+ Cầu Nà Chất thôn Bản Ó,  xã Xuân Lạc, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn,

tổng mức đầu tư: 1.000.000.000, đ

Điều chỉnh sang danh mục dự án: Xây dựng Khu vui chơi, giải trí tập

trung xã Xuân Lạc, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn, tổng mức đầu tư:

2.450.000.000, đ

Lý do điều chỉnh: danh mục dự án Đường giao thông đoạn từ Tẩn Làng

đến đường đi Bản Puổng thôn Bản đã giao cho Ban quản lý dự án đầu tư xây

dựng huyện làm chủ đầu tư và được UBND huyện phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ

thuật tại Quyết định số 4053/QĐ-UBND ngày 28/11/2023. Tuy nhiên, khi triển

khai thực hiện vướng mặt bằng thi công do công trình vướng vào đất của các hộ

dân và công trình không có chi phí giải phóng mặt bằng. Do đó, người dân

không đồng ý hiến đất để xây dựng; ddồng thời, dự án có thiết kế vướng vào dự

án trường Tiểu học Xuân Lạc do BQLDA đầu tư xây dựng tỉnh đang triển khai

thi công.

Đối với danh mục Cầu Nà Chất thôn Bản Ó cùng nằm trên tuyến đường

của dự án Đường giao thông đoạn từ Tẩn Làng đến đường đi Bản Puổng, do đó

cả 02 dự án đều không triển khai thực hiện được.

Từ những vướng mắc trên, Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xã Xuân

Lạc đã thống nhất đề xuất điều chỉnh bổ sung danh mục dự án Xây dựng Khu

vui chơi, giải trí tập trung xã Xuân Lạc để thay thế 02 danh mục dự án nói trên.

(2) Xã Lương Bằng:  Bổ sung danh mục dự án: Nhà Văn hoá thôn Tham

Thẩu xã Lương Bằng, huyện Chợ Đồn tỉnh Bắc Kạn, với tổng mức đầu tư:

420.274.000 đồng.

 Nguồn vốn bổ sung: Từ nguồn vốn dư của công trình Đường trục thôn

Bản Diếu - Bó Lỏng xã Lương Bằng do công trình đã hoàn thành (dư Số tiền:

314.100.000, đ) và vốn dự phòng chưa phân bổ của xã Lương Bằng (Số tiền:

106.174.000, đ).

 Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh bổ sung danh mục dự án nhằm đạt các tiêu

5

chí nông thôn mới của xã Lương Bằng.

(3) Xã Nam Cường:

Điều chỉnh tên dự án: Sân thể thao nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Lũng

Noong, xã Nam Cường, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn sang thành Sân thể thao

và sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Lũng

Noong, xã Nam Cường, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn (không làm thay đổi tổng

mức đầu tư đã phê duyệt: 200.000.000 đồng).

Lý do điều chỉnh: Khi lập danh mục dự án UBND xã Nam Cường dự kiến

xây dựng kè và sân thể thao nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Lũng Noong. Tuy

nhiên, khi khảo sát thực tế, việc xây dựng kè là chưa cần thiết, bên cạnh đó, các

hạng mục của nhà sinh hoạt cộng đồng đã xuống cấp, hư hỏng và chưa có nhà

vệ sinh. Do đó Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xã Nam Cường đã thống nhất

đièu chỉnh tên dự án và đầu tư xây dựng các hạng mục cần thiết và phù hợp với

nhu cầu sử dụng.

(Chi tiết tại biểu số 02).

 V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

 Nghị quyết gồm 2 điều, cụ thể:

 Điều 1. Quyết định về điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch

vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 (Lần 7).

 Điều 2. Tổ chức thực hiện.

Trên đây là nội dung Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung

phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG giai

đoạn 2021-2025 (Lần 7) của Uỷ ban nhân dân huyện Chợ Đồn./.

 (Kèm Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện).

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- TT Huyện uỷ (B/cáo);

- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Phòng Tài chính - KH;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-06-25T21:13:25+0700

		2024-06-26T08:23:39+0700

		2024-06-26T08:23:39+0700

		2024-06-26T08:23:39+0700